Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ул. Мира, д. 27, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  п р одл ен и и  ср ок а  к онк ур сн ог о  пр оизв одств а

г. Ханты-Мансийск

«30» июля 2020 г.

Дело № А75-18635/2019

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе

судьи Бетхер В.А., при ведении протокола секретарем судебного заседания

Кочмарчик Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела

о несостоятельности (банкротстве) кредитного потребительского кооператива «Первый

Северный» (ОГРН 1156685006092 от 20.03.2015, ИНН 6685086705, место нахождения:

628260, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Югорск, ул. 40 лет Победы,

д. 1, оф. 37) отчет конкурсного управляющего Воронцова Антона Александровича, а

также вопрос о завершении процедуры конкурсного производства, без участия

представителей,

у с т а н о в и л :

временная администрация кредитного потребительского кооператива «Первый Северный»

(далее – КПК «Первый Северный», должник, кооператив) обратилась в Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с заявлением о признании кооператива

несостоятельным (банкротом), введении процедуры конкурсного производства,

утверждении конкурсным управляющим должника члена Некоммерческого партнерства

Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих «Альянс управляющих» Ускова Антона Сергеевича.

Определением суда от 15.10.2019 возбуждено производство по делу

о несостоятельности (банкротстве) суда. Судебное заседание по рассмотрению дела

назначено на 18.11.2019.

Решением суда от 18.11.2019 КПК «Первый Северный» признан несостоятельным

(банкротом), в отношении него открыта процедура банкротства – конкурсное

производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим утвержден член

Некоммерческого партнерства Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация

2

профессиональных арбитражных управляющих «Альянс управляющих» Усков Антон

Сергеевич (630048, г. Новосибирск, а/я 90).

Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и об открытии

в отношении него процедуры конкурсного производства опубликовано в газете

«Коммерсант» от 23.11.2019 № 216.

Определением от 30.01.2020 Усков А.С. освобожден от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего должником.

Определением от 10.03.2020 конкурсным управляющим должником утвержден

член Саморегулируемой организацией Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая

организация профессиональных арбитражных управляющих» Хистный Степан Юрьевич

(355035, г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 392, оф. 526).

Определением от 25.05.2020 заявление удовлетворено, Хистный С.Ю. освобожден

от исполнения обязанностей конкурсного управляющего КПК «Первый Северный».

Определением суда от 21.07.2020 конкурсным управляющим должником

утвержден член саморегулируемой организацией Ассоциация «Региональная

саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих»

Воронцов Антон Александрович (625003, г. Тюмень, ул. Победы, д. 42А).

Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего отложено

до 30.07.2020.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, явку представителей

не обеспечили; о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом,

в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного

заседания на Интернет-сайте суда.

В соответствии со статьями 123, 156 АПК РФ судебное заседание проведено в

отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.

До начала судебного заседания от конкурсного управляющего Воронцова А.А.

поступило ходатайство о продлении процедуры конкурсного производства сроком на

шесть месяцев.

Ходатайство о продлении срока конкурсного производства мотивированно тем,

что конкурсным управляющим не завершены все мероприятия по проведению процедуры

банкротства.

Кроме того, управляющим заявлено ходатайство о проведении судебного заседания

в его отсутствие, которое удовлетворено судом.

Исследовав письменные доказательства по делу, изучив ходатайство конкурсного

управляющего и оценив доводы, в нем изложенные, суд приходит к следующим выводам.

http://www.kommersant.ru/daily/80663

3

По правилам пункта 2 статьи 124 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» конкурсное производство вводится сроком на шесть

месяцев. Срок конкурсного производства может продлеваться по ходатайству лица,

участвующего в деле, не более чем на шесть месяцев.

Таким образом, в срок, установленный для проведения мероприятий конкурсного

производства, конкурсный управляющий обязан предпринять все возможные меры для

достижения целей процедуры банкротства, а продление срока ее проведения должно быть

обусловлено объективными, не зависящими от арбитражного управляющего, причинами.

В соответствии пунктом 16 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 08.04.2003 № 4 «О некоторых вопросах, связанных с введением

в действие Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсное

производство может быть продлено судом в исключительных случаях с целью завершения

конкурсного производства по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего.

Следовательно, конкурсный управляющий в силу статей 4, 65 АПК РФ должен

обосновать отсутствие необходимости завершения конкурсного производства на данной

стадии, указав при этом, какие именно обстоятельства препятствуют в силу закона

завершению конкурсного производства.

Как усматривается из представленного ходатайства, в связи с недавним

утверждением управляющий Воронцов А.А. не имеет объективной возможности

надлежащим образом в срок до 30.07.2020 осуществить мероприятия и исполнить

обязанности, предусмотренные и возложенные на конкурсного управляющего Законом о

банкротстве в процедуре конкурсного производства.

К настоящему моменту не завершены, по объективным причинам, все

необходимые мероприятия, предусмотренные для процедуры конкурсного производства, в

том числе не проведена инвентаризация имущества должника, не сформирована

конкурсная масса, не проведено собрание кредиторов должника, не сформирован реестр

требований кредиторов должника в установленном законом порядке.

Таким образом, мероприятия процедуры банкротства не завершены, конкурсная

масса не сформирована в полном объеме, а возможность ее пополнения не исчерпана.

В этой связи конкурсный управляющий просит продлить срок проведения

процедуры конкурсного производства.

Поскольку конкурсным управляющим не в полном объёме проведены

мероприятия, необходимые для завершения конкурсного производства, а также

во избежание нарушения прав и интересов кредиторов, арбитражный суд считает,

что срок конкурсного производства подлежит продлению на шесть месяцев.

4

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 124 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

о п р е д е л и л :

ходатайство конкурсного управляющего удовлетворить, срок конкурсного производства

в отношении кредитного потребительского кооператива «Первый Северный» продлить на

шесть месяцев.

Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего

о результатах конкурсного производства, а также вопроса о завершении процедуры

конкурсного производства назначить на 28 января 2021 года в 10 часов 00 минут

в помещении суда по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 27, зал № 507, 5-ый этаж,

тел: 8 (3467) 95-88-22.

До назначенной даты судебного заседания:

Конкурсному управляющему принять исчерпывающие меры по исполнению

надлежащим образом возложенных на него обязанностей по проведению процедуры

конкурсного производства, а также представить отчет о реализации имущества должника,

ходатайство о завершении конкурсного производства (доказательства его направления

представителю собрания кредиторов/комитета кредиторов (в случае его избрания), а в

случае неизбрания – заявителю по делу о несостоятельности (банкротстве),

уполномоченному органу, органу по контролю (надзору)), отчеты о результатах

проведения процедуры конкурсного производства, а также об использовании денежных

средств должника.

В случае представления ходатайства о завершении конкурсного производства

представить, в том числе сведения о сдаче ликвидационного баланса в уполномоченный

орган, сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении

работников в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации,

об уничтожении печати, о закрытии основного счета должника, подробные пояснения

о всех мероприятиях рассматриваемой процедуры банкротства за весь период.

Кредиторам, уполномоченному органу, органу по контролю (надзору),

контрольному органу представить к назначенной дате судебного заседания

мотивированные отзывы относительно возможности завершения процедуры конкурсного

производства в отношении должника, имеющиеся возражения (при наличии последних);

при необходимости – ознакомиться с материалами дела.

5

Письменные доказательства для приобщения к материалам дела представить

в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенных копий в канцелярию

Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Для участия в заседании представителям лиц, участвующих в деле, следует иметь

при себе паспорт гражданина, подлинник документа, удостоверяющего полномочия

(в том числе документ о назначении на должность руководителя). Копии указанных

документов представить в материалы дела.

Информация о движении дела может быть получена по тел. 8 (3467) 95-88-71

и на сайте: http://www.arbitr.ru, на сайте суда: http://www.hmao.arbitr.ru.

Настоящее определение может быть обжаловано в Восьмой арбитражный

апелляционный суд в течение 14 дней со дня его вынесения путем подачи апелляционной

жалобы через Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного

документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

Арбитражный суд разъясняет, что в соответствии со статьями 177,

186 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебный акт,

выполненный в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим

в деле, и другим заинтересованным лицам посредством его размещения на официальном

сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его вынесения,

если иное не установлено настоящим Кодексом.

По ходатайству указанных лиц копии судебного акта на бумажном носителе могут

быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или

вручены им под расписку.

Судья           В.А. Бетхер

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 04.10.2019 6:08:04
Кому выдана Бетхер Вера Андреевна

http://www.arbitr.ru/
http://www.hmao.arbitr.ru/